



DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SERVIZIO TECNICO

N. 50 DEL 08/09/2023

OGGETTO:

LAVORI DI "RISPARMIO ENERGETICO SULL'IMMOBILE COMUNALE "PALAZZO DELLE ASSOCIAZIONI"". FINANZIAMENTO: FONDI PNRR - M2C4 I2.2.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

CODICE CUP: E24H22001090006 - CODICE CIG: A00472FEE7.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

RICORDATO CHE, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
- 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
- 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
- 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

DATO ATTO CHE il decreto ha assegnato ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, tra cui ricade il Comune di Aramengo, un contributo pari a 50.000 euro;

RICORDATO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30/01/2020 di assegnazione delle risorse per il periodo 2021-2024;

DATO ATTO CHE il comunicato del 6 settembre 2021 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co 139 e ss., L. 145/2018 del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 su PNRR;

RICORDATO il comunicato del 17 dicembre 2021 del Ministero dell'Interno- Finanza locale dal quale si rileva in particolare:

Per quanto concerne alle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali.

Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

DATO ATTO CHE tutti i contributi sono confluiti nel PNRR;

RICHIAMATA la determina n. 31 del 15.06.2023 di incarico allo STUDIO TECNICO DURANDO S.T.P.-S.R.L. con sede a Cocconato (AT) – Corso Pinin Giachino n. 11, P.IVA 01500490055 la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità finale dei lavori di “Risparmio energetico sull'immobile comunale “Palazzo delle Associazioni”” per l'importo di 6.790,00 € oltre oneri previdenziali 4,25% CNPAIA (€ 288,58) ed IVA 22% (€ 1.557,29) per un totale complessivo di € 8.635,87;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 32 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo redatto dallo STUDIO TECNICO DURANDO S.T.P.-S.R.L. con sede a Cocconato (AT) – Corso Pinin Giachino n. 11, P.IVA 01500490055, presentato in data 27.06.2023 ns. prot. n. 1391 – 1392 – 1393 dell'importo complessivo di € 83.500,00;

APPURATO CHE:

- che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 47 del 10.08.2023;

RICORDATO CHE l'intervento risulta così finanziato:

- per € 50.000,00 con fondi art. 1 comma 29-29 bis della L. 160/2019 annualità 2023 confluiti nei fondi PNRR M2C4 I2.2 NEXT GENERATION ITALIA;
- per € 33.500,00 con fondi propri dell'Ente da recuperare successivamente con pratica GSE;

DATO ATTO CHE entro le ore 12.00 del 05.09.2023 sul portale MEPA è pervenuta l'offerta n. RDO n. 3699759 della ditta KEYTEK SRL partita I.V.A. 01425380050 e C.F. 01425380050, con sede ad Altavilla Monferrato (AL), in Cascina Monzingato n. 42;

DATO ATTO CHE:

- dall'esame della documentazione presentata non emergono fatti od elementi ostativi all'affidamento, avendo l'operatore economico KEYTEK SRL partita I.V.A. 01425380050 e C.F. 01425380050, con sede ad Altavilla Monferrato (AL), in Cascina Monzingato n. 42 dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento degli appalti nonché dei requisiti di capacità professionale e tecnico-economica richiesti (come da DGUE allegato);
- l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle lavorazioni;
- sulla piattaforma elettronica MEPA è stata disposta, pertanto, la proposta di aggiudicazione nei confronti della KEYTEK SRL partita I.V.A. 01425380050 e C.F. 01425380050, con sede ad Altavilla Monferrato (AL), in Cascina Monzingato n. 42, a seguito di offerta di ribasso dello 0,3% (zero virgola tre per cento) sul prezzo a base d'asta di €. 44.799,43, pari ad €. 134,40, e quindi per €. 44.665,03, cui si aggiungono €. 310,17 per oneri per la sicurezza ed €. 15.604,91 per manodopera, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo a base di contratto di €. 60.580,11, oltre IVA al 22% pari a €. 13.327,62, per complessivi €. 73.907,73 compresa IVA 22%;

ACCERTATO CHE, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 28.08.2023, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 dal quale emerge che la predetta ditta affidataria dei lavori in argomento non è stata oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali di cui all'art. 80 da parte di Consip, dal quale è emerso che:

- DURC prot. INAIL_39735347 del 24.07.2023 REGOLARE (ns. prot. n. 1870 del 07.09.2023);
- VISURA CAMERALE pervenuta dalla Camera di Commercio di Asti in data 07.09.2023 prot. n. 1871;
- Verifica Casellario Giudiziale: NULLO del 08.09.2023;

DATO ATTO CHE, in forza dell'art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di aggiudicazione nei confronti della Ditta KEYTEK SRL partita I.V.A. 01425380050 e C.F. 01425380050, con sede ad Altavilla Monferrato (AL), in Cascina Monzingato n. 42, i lavori di "RISPARMIO ENERGETICO SULL'IMMOBILE COMUNALE "PALAZZO DELLE ASSOCIAZIONI" dello 0,3% (zero virgola tre per cento) sul prezzo a base d'asta di €. 44.799,43, pari ad €. 134,40, e quindi per €. 44.665,03, cui si aggiungono €. 310,17 per oneri per la sicurezza ed €. 15.604,91 per manodopera, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo a base di contratto di €. 60.580,11, oltre IVA al 22% pari a €. 13.327,62, per complessivi €. 73.907,73 compresa IVA 22%;

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP l'Arch. Monica Borello, nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera d Giunta Comunale n. 35 del 08.08.2023, e che la stessa dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DATO ATTO CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è E24H22001090006 e il codice CIG è A00472FEE7;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" e s.m.i. che ha modificato il TUEL, in particolare la parte seconda;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo. Responsabile Procedimento: Borello Monica (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, *“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”* (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in efficacia dal 01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice medesimo;
- i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: *“5. Ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso.”*;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 36/2023, in vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo;
- il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, *Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro*);
- il DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, *Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»*;
- la L.136/2010

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI AGGIUDICARE alla Ditta KEYTEK SRL partita I.V.A. 01425380050 e C.F. 01425380050, con sede ad Altavilla Monferrato (AL), in Cascina Monzingato n. 42, i lavori di *“RISPARMIO ENERGETICO SULL’IMMOBILE COMUNALE “PALAZZO DELLE ASSOCIAZIONI”*” a seguito di offerta di ribasso dello 0,3% (zero virgola tre per cento) sul prezzo a base d'asta di €. 44.799,43, pari ad €. 134,40, e quindi per €. 44.665,03, cui si aggiungono €. 310,17 per oneri per la sicurezza ed € 15.604,91 per manodopera, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo a base di contratto di €. 60.580,11, oltre IVA al 22% pari a € 13.327,62, per complessivi €. 73.907,73 compresa IVA 22%;
3. DI DARE ALTRESÌ ATTO che l’importo complessivo dell’opera pari ad €. 83.500,00 è finanziata per € 50.000,00 con fondi art. 1 comma 29-29 bis della L. 160/2019 annualità 2023 confluiti nei fondi PNRR M2C4 I2.2 NEXT GENERATION ITALIA e per € 33.500,00 con fondi propri dell’Ente da recuperare successivamente con pratica GSE;
4. DI DARE ATTO CHE l’importo di detto affidamento di € 60.580,11 oltre IVA22% (€ 13.327,62) per un totale di € 73.907,73 trova copertura finanziaria alla Voce 9530/3013/99 – Codice 01.05.2 ad oggetto *“INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE PNRR - M2C4 2.2 B”* nell’esercizio finanziario per l’anno 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025;
5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Monica Borello ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;
6. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online del Comune;

7. DI DARE ATTO CHE avverso il presente atto può essere proposto ricorso al Tar Piemonte o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Monica BORELLO

(f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)